Муниципальное казенное учреждение
Управление образования администрации Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

от 17.04.2023                   № 348

Об утверждении плана мероприятий
по проведению Года детей в 2023 году
в образовательных организациях
Калтанского городского округа

В соответствии с распоряжением Губернатора Кемеровской области –
Кузбасса от 30.12.2022 № 220-рг «Об объявлении 2023 года в Кемеровской

области – Кузбассе Годом детей»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года детей в 2023

году в образовательных организациях Калтанского городского округа

(приложение).
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить

выполнение плана мероприятий по проведению Года детей в 2023 году в

образовательных организациях Калтанского городского окру.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую

методическим сектором МКУ УО Е. Ю. Слободину.

И. о. начальника управления                                                      О. В. Лунцова

Гееб Наталья Николаевна
Кириллова Татьяна Михайловна
Слободина Евгения Юрьевна

Приложение
к приказу МКУ УО

от 17.04.2023 № 348

План мероприятий по проведению
Года детей в 2023 году

в Калтанском городском округе

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения
Ответственный исполнитель

(ведомство/организация)

1 2 3 4
1  Проведение мероприятий по финансовой грамотности для

детей в образовательных организациях
В течение года Руководители ОО

2  Организация участия обучающихся Калтанского городского

округа в федеральном проекте по ранней профессиональной

ориентации обучающихся 6-11-х классов «Билет в будущее»

В течение года Руководители ОО

3  Организация участия обучающихся Калтанского городского

округа во Всероссийском конкурсе «Большая перемена»
В течение года Руководители ОО

4  Проведение муниципального этапа всероссийской акции

«Вахта Памяти - 2023»
В течение года МБУ ДО ДДТ

5  Организация и проведение круглого стола в рамках

оказания методической и консультативной помощи

замещающим семьям по различным аспектам

жизнедеятельности на основании их запросов

В течение года Отдел опеки и попечительства

6  Реализация долгосрочного межведомственного

профориентационного проекта «Сто дорог – одна моя»
В течение года Руководители ОО

7  Проведение детской оздоровительной кампании В течение года Руководители ОО

8  Реализация проекта школы юных стратегов В. Л. Квинта В течение года МБУ ДО ДДТ

9  Содействие в обеспечении занятости несовершеннолетних,

не обучающихся и не работающих, в отношении которых

органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

проводится индивидуальная профилактическая работа

В течение года Руководители ОО

10  Осуществление организации временного трудоустройства В течение года Руководители ОО

1 2 3 4
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время

11  Проведение конкурсов детских рисунков и видеороликов по

охране труда
В течение года Руководители ОО

12  Участие в проекте «Юный турист Кузбасса» В течение года МБУ ДО ДДТ

13  Проведение уроков экологической грамотности,

направленных на повышение уровня экологической

культуры подрастающего поколения, формирование

активной гражданской позиции в вопросах охраны

окружающей среды (возрастная группа 7-17 лет) –
очный/заочный формат

В течение года Руководители ОО

14  Освещение мероприятий по обеспечению безопасности

детей в средствах массовой информации
В течение года Руководители ОО

15  Реализация мероприятий региональной стратегии

воспитания «Я – Кузбассовец»
В течение года Руководители ОО

16  Онлайн участие в работе школы молодых лидеров «Кузбасс

горячих сердец»
В течение года МБУ ДО ДДТ

17  Организация и проведение на территории Калтанского

городского округа всероссийского образовательного

мероприятия «Урок цифры»

Ежемесячно Руководители ОО

18  Участие в XVII областном конкурсе «Лидер» I – II кварталы МКУ УО

19  Участие в областном конкурсе исследовательских

творческих работ «Они сражались за Родину»
I – II кварталы Руководители ОО

20  Участие в региональной олимпиаде школьников «Здоровое

поколение»
I – II кварталы Руководители ОО

21  Участие в межрегиональном конкурсе детских научно-
исследовательских работ «Первые шаги в науку о здоровье»

I – II кварталы Руководители ОО

22  Участие в областном конкурсе «Мир без террора» I – II кварталы Руководители ОО

23  Участие в региональном этапе Российской психолого-
педагогической олимпиады школьников

I квартал Руководители ОО

24  Участие в слете кадетских (казачьих) классов

образовательных организаций Кемеровской области –
Кузбасса

I квартал Руководители ОО

1 2 3 4
25  Участие в региональной очно-заочной конференции научно-

исследовательских и проектных работ школьников

«ГАЛАКТИКА НАУКИ»

I квартал Руководители ОО

26  Участие в научно-практической конференция «Сталинград –
бессмертный город-воин и патриот»

I квартал Руководители ОО

27  Участие в областном конкурсе «Календарь здоровья» I квартал МБУ ДО ДДТ, руководители ОО

28  Участие в XLI открытой Всероссийской массовой лыжной

гонки «Лыжня России»
I квартал Руководители ОО

29  Участие в региональном фестивале «Малыши Кузбасса

шагают в ГТО»
I квартал Руководители ОО

30  Участие в научно-популярном фестивале для школьников

«Дни науки в Кузбассе»
I квартал Руководители ОО

31  Участие вXXXVII заседании общественного совета детей

при уполномоченном по правам ребенка в Кемеровской

области - Кузбассе, посвященного 10-летию со дня создания

I квартал МБУ ДО ДДТ

32  Участие в областном школьном интенсиве «Завод» I квартал МБУ ДО ДДТ, руководители ОО

33  Участие в заседании общественного совета детей при

уполномоченном по правам ребенка в Кемеровской области

- Кузбассе по темам безопасности детства

I квартал МБУ ДО ДДТ

34  Проведение муниципальной выставки творческих

работ среди детей с ограниченными возможностями

здоровья «Творческие встречи друзей – весенний

сезон»

I  квартал МКУ УО
Руководители ОО
МБУ ДО ДДТ

35  Участие в Кубке детских команд КВН Кемеровской области

- Кузбасса
II квартал Руководители ОО

36  Участие в специальной межпредметной региональной

олимпиады для детей с ограниченными возможностями

здоровья

II квартал Руководители ОО

37  Участие в областном конкурсе «Рисованные истории

Кузбасса»
II - IV кварталы Руководители ОО

38  Участие в областном фестивале детских объединений

правоохранительной направленности среди детских домов и

школ психолого-педагогической поддержки Кузбасса

«Юные друзья полиции»

II квартал МБУ ДО ДДТ, руководители ОО

1 2 3 4
39  Участие в патриотическом молодежном форуме с

привлечением к участию в нем детей, состоящих на учетах в

органах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

II квартал Руководители ОО

40  Участие в региональном конкурсе по изобразительному

искусству «Кузбасс – моя малая Родина»
II квартал Руководители ОО

41  Участие в межрегиональном инклюзивном фестивале

«ЛюдиКакЛюди»
II квартал Руководители ОО

42  Участие в торжественном открытии областного этапа

всероссийской акции «Вахта Памяти - 2023»
II квартал МБУ ДО ДДТ

43  Участие в ежегодной ярмарке учебных мест для

выпускников общеобразовательных организаций

Калтанского городского округа

II квартал Руководители ОО

44  Участие в конкурсе лидерских детских и молодежных

организаций «Лидер XXI века»
II квартал МБУ ДО ДДТ

45  Проведение массовых соревнований по спортивному

ориентированию «Российский Азимут»
II квартал МБУ ДО ДДТ

46  Участие в эко-научном фестивале популяризации научной

деятельности в рамках Международного фестиваля

«Динотерра»

II квартал Руководители ОО

47  Участие во II Сибирской научно-практической конференции
с международным участием «Опережающая подготовка

педагогических кадров: ресурсы и возможности»

II квартал Руководители ОО

48  Участие во Всероссийской военно-спортивной игре
«ПОБЕДА»

II квартал МБУ ДО ДДТ, руководители ОО

49  Участие во Всероссийской военно-спортивной игре
«Зарница»

II квартал МБУ ДО ДДТ, руководители ОО

50  Участие в фестивале Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

II квартал Руководители ОО

51  Организация и проведение праздничных мероприятий в

образовательных организациях Калтанского городского

округа, посвященных Дню защиты детей

II квартал Руководители ОО

52  Участие в акции «Молодежь против наркотиков» II квартал Руководители ОО
53  Проведение регионального молодежного образовательного II - III кварталы МБУ ДО ДДТ

1 2 3 4
форума «Время первых»

54  Участие в межведомственном проекте «Трудовые резервы»

(организация летней трудовой занятости

несовершеннолетних)

II - III кварталы Руководители ОО

55  Организация летней оздоровительной кампании для детей в

Калтанском городском округе. Межведомственный проект

«КУZБАССКОЕ ЛЕТО»

II - III кварталы МКУ УО;
Руководители ОО

56  Участие в физкультурно-спортивном патриотическом квесте

«Равнение на ГТО!» для подростков, состоящих на учете

КДНиЗП

II - III кварталы Руководители ОО

57  Участие в V межрегиональном детском литературно-
экологическом конкурсае «Зеленый листок»

II - IV кварталы Руководители ОО

58  Участие в слете поисковых объединений Сибирского

федерального округа «Наследники Победы»
III квартал МБУ ДО ДДТ

59  Участие в областном туристском мероприятии «В поход с

директором»
III квартал Руководители ОО

60  Участие в онлайн лагере «Финансовая грамотность» III квартал Руководители ОО
АНО «НОЦ «Кузбасс» (по согласованию)

61  Участие в 59-й областной профильной смене актива детско-
юношеских организаций Кузбасса «Республика

беспокойных сердец»

III квартал МБУ ДО ДДТ

62  Организация и проведение в Калтанском городском округе

региональной акции «1 сентября – каждому школьнику»
III квартал Руководители ОО,

отдел опеки и попечительства
63  Участие во Всероссийской патриотической военно-

спортивной игре «Юный защитник» памяти Н.И. Масалова
III квартал МБУ ДО ДДТ

64  Участие во Всекузбасском дне шахмат III квартал Руководители ОО
65  Участие во Всероссийском дне бега «Кросс Нации» III квартал Руководители ОО
66  Проведение муниципальной выставки творческих

работ среди детей с ограниченными возможностями

здоровья «Творческие встречи друзей – осенний сезон»

III  квартал МКУ УО
Руководители ОО
МБУ ДО ДДТ

67  Участие в соревнованиях «Кузбасская спортивная школьная

лига»
III - IV кварталы Руководители ОО

68  Участие в семинаре для наставников над

несовершеннолетними в рамках реализации областного
закона «О наставничестве над несовершеннолетними в

IV квартал Руководители ОО

1 2 3 4
Кемеровской области - Кузбассе»

69  Участие в областной школе профилактики деструктивного

поведения в молодежной среде
IV квартал Руководители ОО

70
71  Участие в областной акции «Люби и знай родной Кузбасс!» IV квартал Руководители ОО
72  Участие во всекузбасской образовательной акции

«Финансовый диктант»
IV квартал Руководители ОО

73  Участие акции «Правовой субботы», посвященной

Всемирному дню ребенка
IV квартал Руководители ОО

74  Участие в областной научно-практической конференции

«Экология Кузбасса»
IV квартал МБУ ДО ДДТ

75  Участие в церемонии торжественного закрытия областного

этапа всероссийской акции «Вахта Памяти - 2023»
IV квартал МБУ ДО ДДТ

76  Участие в право просветительском проекта «Мое право»

общественного совета детей при уполномоченном по

правам ребенка в Кемеровской области - Кузбассе

IV квартал Руководители ОО

77  Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса

эссе «День рубля»
IV квартал Руководители ОО

78  Организация и проведение мероприятий по профилактике

деструктивного поведения в молодежной среде и

совершенствованию межведомственного взаимодействия в

системе воспитания и профилактики

IV квартал Руководители ОО
МКУ УО

79  Организация и проведение муниципального конкурса

«Достижения юных», участие в областном этапе
IV квартал МКУ УО

МБУ ДО ДДТ
Руководители ОО

80  Проведение муниципальной акции «Рождество для всех» IV квартал МКУ УО
МБУ ДО ДДТ
Отдел опеки и попечительства